
О порядке заполнения и предоставления отчетов  
по форме № П-2 (инвест) (годовая)  

«Сведения об инвестиционной деятельности»  
за 2023 год 

 
Приказом Росстата от 31.07.2023 № 359 утверждена форма федерального статистического 

наблюдения № П-2 (инвест) (годовая) «Сведения об инвестиционной деятельности» за 2023 год, 
со сроком предоставления отчетности в форме электронного документа с 15 февраля по 1 апреля 
2024 года.  

Сведения по форме № П-2 (инвест) (годовая) предоставляют юридические лица - 
коммерческие и некоммерческие организации (кроме субъектов малого предпринимательства) 
всех форм собственности, осуществляющие все виды экономической деятельности.  

При наличии у юридического лица обособленных подразделений форма № П-2 (инвест) 
(годовая) заполняется по каждому обособленному подразделению и по юридическому лицу (без 
этих обособленных подразделений).  

Респонденты (организации – заказчики), производящие инвестирование в основной 
капитал на территории двух и более субъектов РФ, выделяют на отдельных бланках формы № П-2 
(инвест) (годовая) сведения по территории каждого региона и предоставляют их в органы 
государственной статистики по месту осуществления инвестиционной деятельности. При этом на 
каждом бланке отчета записывается: «на территории ______» (приводится ее наименование с 
указанием города и района).  

При составлении отчетов по форме № П-2 (инвест) (годовая) за 2023 год следует 
руководствоваться Указаниями по заполнению форм федерального статистического наблюдения 
№№ П-1 – П-5 (м) (утверждены приказом Росстата от 30.11.2022 № 872) (далее – Указания), а 
также указаниями, размещенными на бланке формы.  

Данные, представленные в форме № П-2 (инвест) (годовая), приводятся без налога на 
добавленную стоимость (за исключением тех случаев, когда в соответствии с законодательством 
Российской Федерации (Налоговый кодекс РФ, часть 2, статья 170) НДС учитывается в стоимости 
основных средств и нематериальных активов) и не могут иметь отрицательное значение. 

Информация по всем показателям формы № П-2 (инвест) (годовая) приводится в тысячах 
рублей, в целых числах. 

Разработка данных по инвестициям в основной капитал осуществляется по фактическим 
видам экономической деятельности в соответствии с Общероссийским классификатором видов 
экономической деятельности (ОКВЭД2), исходя из назначения основных средств, т.е. той сферы 
экономической деятельности, в рамках которой будут функционировать создаваемые или 
приобретаемые основные фонды.  

В графе 1 по строке 01 формы № П-2 (инвест) (годовая) также отражаются затраты, 
осуществленные за счет денежных средств граждан и юридических лиц, привлеченных 
организациями-застройщиками для долевого строительства на основе договоров, оформленных в 
соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 г. № 214–ФЗ «Об участии в долевом 
строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в 
некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон № 214-ФЗ). 

Обращаем внимание, что при этом, в графе 1 отражаются затраты, осуществляемые за 
счет средств участников долевого строительства, только в том случае, когда застройщик вправе 
использовать данные средства без эскроу-счетов (ст.15.4. Закона  № 214-ФЗ). 

Обращаем внимание, сведения по разделу 5 «Инвестиционная деятельность 
юридического лица» предоставляются в целом по юридическому лицу, то есть по всем 
филиалам и другим структурным подразделениям данного юридического лица независимо 
от их местонахождения. При отсутствии у юридического лица обособленных 
подразделений раздел 5 заполняется данными по юридическому лицу. Обособленные 
подразделения раздел 5 не заполняют. 

В разделе 5 по строке 36 отражаются инвестиции в основной капитал (без НДС), 
осуществленные в целом по юридическому лицу за отчетный год. 

В разделе 6 «Сведения о юридическом лице и его территориально-обособленных 
подразделениях» в графе 1 указывается идентификационный номер головного и территориально 
обособленных подразделений юридического лица. В качестве головного подразделения 
юридического лица выступает обособленное подразделение, где находится администрация 
предприятия или местонахождение которого соответствует зарегистрированному юридическому 
адресу. В графе 2 указывается наименование подразделения. В графе 3 отражается объем 
инвестиций в основной капитал по головному подразделению юридического лица, по каждому 
территориально-обособленному подразделению, а также по территории, на которой 
осуществлялась инвестиционная деятельность без образования юридического лица. 

Юридические лица, указанные в реестре групп предприятий в качестве головных 
организаций групп предприятий (далее - головные организации) предоставляют Приложение к 
форме № П-2 (инвест) «Сведения об инвестиционной деятельности юридических лиц, входящих в 
группу предприятий» (далее - Приложение). Приложение предоставляется в территориальный 



орган Росстата по установленному им адресу по месту регистрации головной организации в 
электронном виде не позднее срока, указанного на бланке. Рекомендации по формированию 
объемов инвестиций в основной капитал приведены в указаниях по заполнению формы  
№ П-2 (инвест). Сведения о предприятиях-резидентах Российской Федерации, входящих в состав 
(периметр) группы предприятий, предоставляются в соответствии с абзацем вторым пункта 20 
Правил ведения реестра групп предприятий, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 10 сентября 2021 г. № 1533 «Об утверждении Правил ведения реестра 
групп предприятий». 

Респонденты могут получить информацию о включении в перечень хозяйствующих 
субъектов, подлежащих наблюдению по форме № П-2 (инвест) (годовая), сформировав в 
автоматизированном режиме индивидуальный перечень форм статистических наблюдений, по 
которым респондент обязан предоставить сведения в органы государственной статистики в 
отчетном году, на сайте Тюменьстата в разделе Респондентам/Информация для 
респондентов/Перечень респондентов в отношении которых, проводятся федеральные 
статистические наблюдения». 

Организации – банкроты, на которых введено конкурсное управление, не освобождаются 
от предоставления сведений по указанной форме. Только после вынесения определения 
арбитражного суда о завершении в отношении организации конкурсного производства и внесения 
в единый государственный реестр юридических лиц записи о его ликвидации (п. 3 ст. 149 
Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)») организация-
должник считается ликвидированной и освобождается от предоставления сведений.  

Обращаем внимание, что в соответствии с ч.7 ст.8 Федерального закона № 282-ФЗ «Об 
официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской 
Федерации», респонденты обязаны предоставлять первичные статистические данные по формам 
федерального статистического наблюдения в форме электронного документа, подписанного 
электронной подписью. Информация по использованию технологий электронного 
документооборота с органами государственной статистики размещена на сайте Росстата по 
адресу (https://rosstat.gov.ru) «Главная/ Респондентам/ Статистическая отчетность в электронном 
виде». 

Электронная версия и ХМL-шаблон формы федерального статистического наблюдения  
№ П-2 (инвест) (годовая) за 2023 год размещены на сайте Тюменьстата в разделе «Респондентам/ 
Формы федерального статистического наблюдения и формы бухгалтерской (финансовой) 
отчетности / Альбом форм федерального статистического наблюдения». 

В Указаниях по заполнению формы № П-2 (инвест) (годовая) за 2023 год, приведенных на 
бланке, при отсутствии наблюдаемого явления по факту деятельности респондента отражается 
требование о предоставлении «пустого» отчета по форме: «По форме за отчетный период в 
случае отсутствия наблюдаемого явления респондент должен направить подписанный 
в установленном порядке отчет по форме, незаполненный значениями показателей («пустой» 
отчет по форме). Во всех представляемых отчетах такого вида должен заполняться 
исключительно титульный раздел формы, а в остальных разделах не должно указываться никаких 
значений данных, в том числе нулевых и прочерков». 

Напоминаем, что нарушение порядка предоставления первичных статистических данных, а 
равно предоставление недостоверных первичных статистических данных влечет ответственность 
респондентов, установленную действующим законодательством Российской Федерации (ст.13.19 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ 
(с изменениями)). Уплата штрафа не освобождает респондента от необходимости предоставления 
отчета в органы государственной статистики. 

 
Телефон для справок: (3452) 39-30-57 (доб. 1062) 


